FFF, solteiro, 17 anos de idade à data dos factos, nascido a 20 de 

Outubro de 2010, e HHH, solteiro, 18 anos de idade à data dos factos, nascido a 25 de Junho de 

2005, foram condenados na primeira instância, na pena de 10 (dez) anos de prisão, no pagamento 

por cada um deles da taxa de justiça em AOA 150.000,00 (cento e cinquenta mil Kwanzas) e 

condenados solidariamente a indemnizar a ofendida  AAA com a quantia fixada em AOA 

1.000.000.00 (Um Milhão de Kwanzas), pelos danos morais a si causados, por serem suspeitos de 

terem cometido o crime de Agressão Sexual com penetracção.

[...]

Realizado o julgamento e respondidos os quesitos, por Acórdão de 05 de Julho de 2023, 

a acusação foi julgada procedente e, em consequência os arguidos condenados na pena de 10 (dez) 

anos de prisão, no pagamento por cada um deles da taxa de justiça em AOA 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil Kwanzas) e condenados solidariamente a indemnizar a ofendida AAA com a quantia 

fixada em AOA 1.000.000.00 (Um Milhão de Kwanzas), pelos danos morais a si causados. 

Dessa decisão, por não conformação, o ilustre mandatário dos arguidos, em representação